
Copia

Comune di Arnesano
Provincia di Lecce

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 103 del 28/07/2022

Oggetto  :  Decreto  del  Ministero  dell’Interno del  14.01.2022,   pubblicato  nella
Gazzetta Ufficiale  della  Repubblica Italiana n.15 del  20 gennaio 2022,  recante
“Assegnazione  ai  comuni  di  contributi  per  investimenti  finalizzati  alla
manutenzione straordinaria delle strade comunali,  dei marciapiedi e dell’arredo
urbano” per gli anni 2022 e 2023. PRESA D’ATTO ANNUALITA’ 2022 – NOMINA
RUP – APPROVAZIONE PROGETTO - CUP F77H22002930001. 

L’anno 2022, il giorno 28 del mese di luglio alle ore 10:07 nella Residenza Municipale, in seguito 
a  convocazione  disposta  dal  Sindaco,  si  è  riunita  la  Giunta  Comunale  nelle  persone  dei 
seguenti Signori:

Presente Assente

1 SOLAZZO Emanuele Sindaco Sì

2 PELLE' Fabio Assessore Sì

3 NUZZACI Federica Assessore Sì

4 MEZZANZANICA Massimiliano Assessore Sì

5 SOLAZZO Anna Sì

Partecipa alla seduta Il Segretario Comunale del Comune Dott. Pierluigi CANNAZZA.

L'Fabio  Pellè nella  sua  qualità  di  VICE  SINDACO assume  la  presidenza  e,  riconosciuta  legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

Pareri ex art. 49 D.L.vo 18/8/2000, n. 267 così come modificato dal DL 174/2012

Visto, si dà parere Favorevole in ordine alla 
sola regolarità tecnica.

Visto, si dà parere Favorevole in ordine 
alla sola regolarità contabile.

Data 28/07/2022 Data 28/07/2022
IL RESPONSABILE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO
f.to Arch. Marulli Emanuela f.to Dott. Pierpaolo Colucci

 Delibera di G.C. N° 103 del 28/07/2022 -   Pag 1 di 7



LA GIUNTA COMUNALE

VISTI:
- il Decreto del Ministero dell’Interno del 14.01.2022,  pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana n.15 del 20 gennaio 2022, recante “Assegnazione ai comuni di contributi per investimenti finalizzati 
alla manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell’arredo urbano” firmato in data  
14.01.2022  dal Capo Dipartimento per glia affari interni e territoriali nel limite complessivo di 200 milioni di  
euro per l’anno 2022 e 100 milioni di euro per l’anno 2023;

- provvedimento è previsto dall’articolo 1, comma 407, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, “Bilancio di  
previsione dello Stato per l'anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”;

ATTESO che il contributo per l’anno 2022 è stato assegnato nelle seguenti misure:
- ai comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti nella misura di 10.000 euro ciascuno;
- ai comuni con popolazione tra 5.001 e 10.000 abitanti nella misura di 25.000 euro ciascuno;
- ai comuni con popolazione tra 10.001 e 20.000 ….[….];

RILEVATO che per gli interventi di manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell’arredo 
urbano al Comune di Arnesano risulta un importo spettante pari ad € 10.000,00 per l’anno 2022 e di  €  
5.000,00 per l’anno 2023;

PRESO ATTO che ai sensi del citato Decreto che: 
- i comuni possono finanziare uno o più interventi di manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei 

marciapiedi e dell’arredo urbano, a condizione che gli interventi stessi non siano già integralmente finanziati 
da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli previsti nella seconda e terza annualità del bilancio di 
previsione 2021-2023;

- che gli enti beneficiari sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 30 luglio 2022 per i contributi 
relativi all’anno 2022 ed entro il 30 luglio 2023 per quelli relativi all’anno 2023, a pena di decadenza , e che, 
nei casi di mancato rispetto degli stessi termini o di parziale utilizzo, verificati attraverso il monitoraggio 
delle opere pubbliche (MOP)  della Banca dati delle pubbliche amministrazioni (BDAP), è prevista la revoca  
del contributo, in tutto o in parte, con successivi decreti ministeriali;

- i contributi saranno effettivamente erogati dal Ministero dell’Interno con le seguenti modalità:
o per una prima quota, pari all’ 80%, previa verifica dell’avvenuto inizio, entro i previsti termini del 30  

luglio 2022 per i contributi relativi all’anno 2022 ed entro il 30 luglio 2023 per quelli relativi all’anno 
2023 dell’esecuzione dei lavori attraverso il  sistema di monitoraggio di cui all’art.  2 del Decreto 
14.01.2022.                                                                                                                                             
In  particolare  il  controllo  sull’inizio  dell’esecuzione  dei  lavori  è  attuato  tramite  il  “sistema  di  
monitoraggio delle opere pubbliche -  MOP” della “banca dati delle pubbliche amministrazioni - 
BDAP” dove i comuni beneficiari classificano le opere finanziate sotto la voce “Contributo piccoli 
investimenti  legge  di  bilancio  2022”  (sezione  anagrafica  -“strumento  attuativo”),  attraverso  le 
informazioni  correlate  al  relativo  codice  identificativo  di  gara  (CIG)  per  lavori,  in  particolare 
attraverso la verifica della data di aggiudicazione definitiva del contratto. Tale informazione deve 
essere compilata, a cura del RUP responsabile dell’opera, sul sistema informativo monitoraggio gare 
(SIMOG) dell’ANAC. In sede di creazione del predetto CIG per lavori, il comune beneficiario indica e 
associa il codice unico di progetto (CUP) identificativo dell’intervento oggetto di finanziamento;

o per  una 2° quota,  pari  al  restante al  20%, previa  trasmissione del  certificato di  collaudo o del 
certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori,  ai  sensi dell’articolo 102 del 
codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50; 

o la certificazione dovrà essere inviata esclusivamente con modalità telematica, tramite il  Sistema 
Certificazioni Enti Locali (AREA CERTIFICATI TBEL, altri certificati), accessibile dal sito internet del  
Dipartimento  per  gli  affari  interni  e  territoriali  alla  pagina 
https://finanzalocale.interno.it/apps/tbel.php/login/verify 

- in caso di mancato rispetto dei termini di inizio dell’esecuzione dei lavori, previsti rispettivamente, entro il  
30 luglio 2022 per i contributi relativi all’anno 2022 ed entro il  30 luglio 2023 per quelli relativi all’anno 
2023, o di parziale utilizzo dello stesso contributo, l’assegnazione sarà revocata, in tutto o in parte, entro il  
30 settembre 2022 per i contributi relativi all’anno 2022 ed entro il 30 settembre 2023 per quelli relativi  
all’anno 2023, con successivi decreti ministeriali;  

 Delibera di G.C. N° 103 del 28/07/2022 -   Pag 2 di 7

https://finanzalocale.interno.it/apps/tbel.php/login/verify


- nel caso di risparmi derivanti da eventuali ribassi d’asta, i relativi importi sono vincolati fino al collaudo 
ovvero  alla  regolare  esecuzione  di  cui  al  comma  410  dell’articolo  1  della  legge  n.  234  del  2021,  e, 
successivamente, possono essere utilizzati per ulteriori investimenti. Se riutilizzati, i risparmi derivanti dai 
ribassi d’asta non costituiscono parziale utilizzo del contributo;

- i  comuni  assegnatari  sono  tenuti  a  rendere  note  la  fonte  di  finanziamento,  l’importo  assegnato  e  la 
finalizzazione del contributo nel proprio sito internet, nella sezione “Amministrazione trasparente”, di cui al  
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, sottosezione Opere pubbliche. I sindaci sono tenuti a comunicare 
tali informazioni al consiglio comunale nella prima seduta utile. 

DATO ATTO che, come risulta dai decreti di cui sopra, al Comune di Arnesano è stata assegnata per l’anno 2022 la 
somma complessiva di euro 10.000,00 e per l’anno 2023 la somma di euro 5.000,00;

CONSIDERATO che tra le priorità dell’Amministrazione Comunale rientra migliorare la sicurezza della circolazione 
degli  utenti  della  strada  nel  percorrere  le  strade  comunali  onde  eliminare  le  situazioni  maggiormente 
critiche ed ogni insidia localizzata intesa come irregolarità in profondità e geometria esistente sulle aree 
oggetto dell’appalto di tipo pedonale, che possa costituire un pericolo per l’incolumità degli utenti;

DATO ATTO che suddetti interventi rientrano nelle casistiche della legge; 
CONSIDERATO che è intenzione dell’Amministrazione Comunale di eseguire i lavori di manutenzione straordinaria 

con il ripristino del marciapiede su via Dante (tratto finale) e su via C. Colombo e la realizzazione di un tratto  
di  marciapiede nuovo su via  Manca angolo via  A. Gramsci,  previa disponibilità  delle somme rispetto al 
finanziamento concesso;

RITENUTO, pertanto, fornire indirizzo al responsabile del settore LL.PP. ed al Responsabile del Settore economico 
finanziario  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  di  propria  competenza  necessari  a  dare  esecuzione  al 
presente provvedimento ivi compreso la redazione di tutta la documentazione necessaria per consentire la 
esecuzione dei lavori relativi alle somme per l’annualità 2022;

DATO ATTO CHE:
- l’Amministrazione  comunale  ha  fornito  indirizzo  all’ufficio  tecnico  per  la  redazione  di  un  progetto  di 

realizzazione di  un tratto di  marciapiede su via  Manca angolo via  A.  Gramsci  e il  completamento con 
pavimentazione dei tratti di marciapiede di via Dante (tratto finale) e via C. Colombo con l’obiettivo di  
procedere all’esecuzione di interventi di messa in sicurezza della viabilità del territorio comunale.

- L’ufficio ha predisposto una progettazione definitiva / esecutiva dell’intervento prevedendo l’esecuzione 
delle dei suddetti lavori;

- per la realizzazione dell’opera non si rende necessaria alcuna variante degli strumenti urbanistici poiché sti  
stessi sono già conformi all’opera da realizzare, nonché non è necessaria una procedura espropriativa per 
l’acquisizione dei terreni, in quanto gli stessi risultano già nelle disponibilità del patrimonio comunale;

PRESO ATTO che l'Ufficio tecnico ha elaborato il Progetto definitivo / esecutivo per l'intervento in oggetto, allegato 
alla presente deliberazione e parte integrale e sostanziale di essa (Allegato A), composto come segue:

- 1) RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA 
- 2) QUADRO ECONOMICO E CRONOPROGRAMMA;
- 3) DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA;
- 4) ELENCO PREZZI;
- 5) COMPUTO METRICO;
- 6) T.01 – PLANIMETRIA GENERALE LOTTI D’INTERVENTO

- il cui Q.T.E, redatto ed inserito nel progetto DEFINITIVO/ESECUTIVO, è il seguente:

QUADRO ECONOMICO GENERALE

LAVORI  

a1 Lavori (esclusi gli oneri per la sicurezza)  €           7.536,85 
a2 Oneri per la sicurezza (non soggetto a ribasso d'asta)  €               226,11 
A IMPORTO LAVORI  €     7.762,96 
SOMME DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE   

 Delibera di G.C. N° 103 del 28/07/2022 -   Pag 3 di 7



b1 Imprevisti (max. 10% di A)  €               529,19 

b12 IVA su lavori e oneri per la sicurezza  €     1.707,85 
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  €     2.237,04 
C IMPORTO TOTALE DELL'OPERAZIONE  €  10.000,00 

ATTESO CHE la regolarità contabile del provvedimento adottato trova copertura finanziaria, sul capitolo in entrata 
454 ed in uscita sul capitolo 2454 del Bilancio Bilancio Comunale 2022;

DATO ATTO CHE l'importo progettuale previsto in € 10.000,00 sarà finanziato con contributo ai sensi del Decreto del 
Ministero dell’Interno del 14.01.2022, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.15 del 20 
gennaio 2022, recante “Assegnazione ai comuni di contributi per investimenti finalizzati alla manutenzione 
straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell’arredo urbano”;

RITENUTO pertanto di nominare lo stesso Responsabile del Servizio Tecnico Comunale, Arch. Emanuela MARULLI  
quale:

I. Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento di cui trattasi;
II. Direttore lavori,  contabilità,  sicurezza  e  redazione del  certificato di  regolare esecuzione dei  lavori  in 

oggetto;
DATO ATTO CHE trattandosi di lavori di importo inferiore a 100.000,00 euro non si rende necessario l’inserimento 

nel programma triennale dei lavori pubblici, di cui all’art.21del D. Lgs. n.50/2016;
RILEVATO CHE, ai sensi dell’art. 26, comma 3, del Decreto Legislativo n. 50/2016 e smi, il progetto è stato sottoposto  

a verifica e validazione in contraddittorio tra il verificatore Arch. Gennaro Rizzo ed il progettista/RUP Arch. 
Emanuela Marulli, e che lo stesso ha dato esito positivo come risulta da atto in data 27.07.2022;

RAVVISATA la  necessità  di  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile  in  quanto  occorre 
avviare  con  urgenza  i  lavori,  al  fine  di  eliminare  pericoli  che  si  potrebbero  creare  sulle  strade  oggetto  
d’intervento a causa dello stato di manutenzione;

VISTO che, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, così come modificato dal D.L. n. 174/2012, sono stati richiesti  
e formalmente acquisiti agli atti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente 
atto;

ATTESA la competenza della Giunta Comunale a deliberare in relazione al combinato disposto degli articoli 48 e 49 
del D.Lvo 18 agosto 2000, n. 267;

DATO  ATTO  CHE al  presente  progetto  è  stato  assegnato,  il  seguente  Codice  Unico  di  Progetto  (CUP):  
F77H22002930001;

VISTO il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali”;
VISTO lo Statuto comunale;
Visto il vigente Regolamento di Contabilità dell'Ente;
ACQUISITI i pareri favorevoli previsti dall'art.49 del T.U.EE.LL.;
TENUTO CONTO di quanto disposto dal Codice Contratti Pubblici, di cui al Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 

2016 e successive modifiche ed integrazioni;
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e a quella contabile, espressi ai sensi dell'art. 49 del  

Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Con voti unanimi e favorevoli;
DELIBERA

la premessa è parte integrante del presente dispositivo; 
1. di formulare atto di indirizzo al Responsabile del Settore IV – Servizio LL.PP. – affinché utilizzi il contributo 

relativo all’annualità 2022, concesso con Decreto del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari 
interni e territoriali – del 14/01/2022, per la realizzazione di opere pubbliche finalizzate alla manutenzione 
straordinaria dei marciapiedi e dell’arredo urbano per le strade comunali di via Manca angolo via A. Gramsci 
e  il  completamento  con  pavimentazione  dei  tratti  di  marciapiede  di  via  Dante  (tratto  finale)  e  via  C. 
Colombo, previa disponibilità delle somme rispetto al finanziamento concesso;

 Delibera di G.C. N° 103 del 28/07/2022 -   Pag 4 di 7



2. di approvare il progetto definitivo-esecutivo dei Lavori di “D.M.I. 14.01.2022 PUBBL. G.U.R.I. N.15-
20.01.2022  -  ASSEGNAZIONE  AI  COMUNI  DI  CONTRIBUTI  PER  INVESTIMENTI  MAN.  STRAOR.  
STRADE COMUNALI -2022- VIABILITÀ TERRITORIO COMUNALE E MESSA IN SICUREZZA DI ALCUNI  
TRATTI DI MARCIAPIEDI COMUNALI -Importo dei lavori Euro 10.000,00
Intervento di  Ripristino e  realizzazione di  marciapiedi  di  via  Dante angolo via Oronzo Tiso,  via  
Manca angolo via A. Gramsci, via Colombo” -  CUP: F77H22002930001”, costituito dagli elaborati 
come  in  premessa  riportati,  per  un  importo  complessivo  di  €  10.000,00,  redatto  dall’ufficio 
tecnico, verificato con esito positivo dal RUP ai sensi dell’art. 26, comma 6 lett. d) e comma 8, del 
Decreto Legislativo n. 50/2016, il cui QTE è di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO GENERALE

LAVORI  

a1 Lavori (esclusi gli oneri per la sicurezza)  €           7.536,85 
a2 Oneri per la sicurezza (non soggetto a ribasso d'asta)  €               226,11 
A IMPORTO LAVORI  €     7.762,96 
SOMME DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE   

b1 Imprevisti (max. 10% di A)  €               529,19 

b12 IVA su lavori e oneri per la sicurezza  €     1.707,85 
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  €     2.237,04 
C IMPORTO TOTALE DELL'OPERAZIONE  €  10.000,00 

3. di  dare  atto che  la  conseguente  spesa  è  integralmente  finanziata  con  contributo  di  €  10.000,00 
,assegnato a questo Comune dal Ministero dell’Interno con decreto del Capo del Dipartimento per gli 
Affari Interni e Territoriali del 14.01.2022, ai sensi dell’art. 1, comma 407, della legge 30 dicembre 2021, 
n.  234,  "Bilancio  di  previsione dello  Stato  per  l’anno finanziano 2022 e  bilancio  pluriennale  per  il  
triennio 2022-2024", per investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade comunali, 
dei marciapiedi e dell’arredo urbano per l’anno 2022 e per l’anno 2023;

4. di dare atto che le risorse necessarie per la realizzazione degli interventi sono allocate sul capitolo in entrata 
454 ed in uscita sul capitolo 2454 del Bilancio Bilancio Comunale 2022;

5. di dare atto che il CUP è il seguente: F77H22002930001;
6. di  dare  atto  che ai  sensi  dell’art.  7,  comma  1,  lett.c)  del  testo  unico  delle  disposizioni  Legislative  e 

regolamentari in materia edilizia di cui al DPR n. 380/2001, per le opere pubbliche dei Comuni (deliberate  
dal Consiglio Comunale ovvero dalla Giunta Comunale),  assistite dalla  validazione del  progetto, ai  sensi  
dell’art. 47 del DPR n. 554/1999 (oggi art. 26 del D.Lgs. 50/2016), non è necessario alcun titolo abilitativo 
edilizio;

7. di confermare l’Arch. Emanuela MARULLI, Responsabile del Servizio tecnico del Comune di Arnesano, ai 
sensi dell’art. 5, comma 2, della Legge 7 agosto 1990, n. 241, e dell’art. 31 del D.Lgs n. 50 del 18.04.2016, 
quale Responsabile del procedimento connesso con l’attuazione del programma;

8. di demandare al Responsabile del Servizio tecnico Arch. Emanuela MARULLI, di provvedere ad immediato 
avvio delle fasi attuative, e gestire di tutti gli adempimenti connessi all’avviamento dell’iter procedurale per 
la realizzazione dell’intervento de quo;

9. di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente provvedimento immediatamente eseguibile, 
ai sensi dell'art. 134, c. 4, del T.U.E.L. n. 267/2000, stante la necessità, sopra indicata, di procedere con 
celerità all’espletamento delle procedure necessarie per consentire l’avvio dei lavori entro i termini previsti  
dal succitato bando della Regione Puglia per poter beneficiare del contributo;

10. di ottemperare agli  obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. 33/13, così come modificato dal D.Lgs. 
97/2016  e  dalle  linee  guida  di  ANAC,  pubblicate  con  delibera  n.  1310  del  28/12/2016,  mediante  la 

 Delibera di G.C. N° 103 del 28/07/2022 -   Pag 5 di 7



pubblicazione  sul  sito  internet  dell’Ente,  sezione  “Amministrazione  Trasparente”,  nella  sottosezione 
“Provvedimenti”, ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. 33/13;

11. di mandare il presente atto all’ufficio tecnico comunale ed all’ufficio di ragioneria per quanto di rispettiva  
competenza;

12. di  pubblicare la  presente  deliberazione  all’albo  pretorio  on  line  e  sul  sito  internet,  nella  sezione 
“Amministrazione  trasparente”,  di  cui  al  decreto  legislativo  14  marzo  2013,  n.  33,  sottosezione Opere 
pubbliche.

LA GIUNTA COMUNALE
 
Con  separata  ed  unanime  votazione  favorevole  espressa  dal  Sindaco  e  dagli  Assessori  il  presente  atto  viene 
dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000 stante l'urgenza di  
provvedere in merito.

 Delibera di G.C. N° 103 del 28/07/2022 -   Pag 6 di 7



Letto, confermato e sottoscritto.

IL VICE SINDACO Il Segretario Comunale

f.to Fabio Pellè f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la  presente deliberazione è stata pubblicata in data   all'Albo Pretorio  Comunale con 
numero di repertorio   e vi rimarrà per  giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D. Lgs. n. 
267 del 18/08/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti di ufficio si attesta

[ ]   Che la presente deliberazione sarà eseguibile decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, (art.134,
       comma 3, D.Lgs. n. 267/2000);

[X]  Che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.
         Lgs. 267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E’ copia conforme all’originale.

Il Segretario Comunale
Dott. Pierluigi CANNAZZA

 Delibera di G.C. N° 103 del 28/07/2022 -   Pag 7 di 7


	Provincia di Lecce
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	N. 103 del 28/07/2022
	Assente


